COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.º             , DE 2023
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  discutir  as  circunstâncias  do
grave  apagão  que  acometeu  o  Estado  de
São  Paulo  em  novembro  de  2023,  bem
como apontar  alternativas  de  prevenção  e
responsabilização  por  eventuais  omissões
cometidas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro  a  vossa  excelência,  nos  termos  do  art.  255  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  a realização de audiência

pública por esta Comissão para discutir as circunstâncias do grave apagão

que acometeu o Estado de São Paulo desde o dia 3 de novembro, bem

como apontar alternativas de prevenção e responsabilização por eventuais

omissões cometidas, com a participação dos seguintes convidados:

- Sandoval Feitosa – Diretor-Geral da ANEEL;

- Nicola Cotugno – Presidente da Enel Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

As  fortes  chuvas  e  o  vendaval  que  ocorreram  na  região

metropolitana de São Paulo entre os dias 3 e 4 de novembro deram início a

um  extenso  e  prolongado  apagão,  afetando  milhares  de  pessoas  e  a

manutenção de serviços essenciais, como hospitais.

As causas reais de um apagão tão prolongado, contudo, são mais

complexas. Ao que tudo indica, não houve um correto trabalho de prevenção

por  parte  da  distribuidora  de  energia  responsável  pela  região,  com *C
D2

39
11

26
18

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239112618900

RE
Q

 n
.1

81
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

11
/2

02
3

09
:3

1:
38

.7
17

 -
CM

E

demonstra a redução em 35% no quadro de funcionários que cuidam da

rede, desde 2019.

Eventos climáticos como esses vêm se multiplicando em todo o

mundo. Os efeitos deletérios da falta de energia sobre a população, por um

período tão longo, não podem se assentar apenas em causas da natureza.

Por esse motivo, solicitamos a presente audiência pública com o

intuito de que sejam esclarecidas as circunstâncias do grave apagão que

acometeu  o  Estado  de  São  Paulo,  bem  como  discutir  alternativas  de

prevenção e responsabilização por eventuais omissões cometidas.

Sala das Reuniões, em      de novembro de 2023.

Deputado Arnaldo Jardim
CIDADANIA/SP

*C
D2

39
11

26
18

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239112618900

RE
Q

 n
.1

81
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

11
/2

02
3

09
:3

1:
38

.7
17

 -
CM

E

	Requer a realização de audiência pública para discutir as circunstâncias do grave apagão que acometeu o Estado de São Paulo em novembro de 2023, bem como apontar alternativas de prevenção e responsabilização por eventuais omissões cometidas.